
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 112 DEL 24-01-2024

 
OGGETTO: RIMODULAZIONE GRUPPO LAVORO ARO 2024

 
 
     
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la
regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
Premesso che:

-         con decreto DDG n. 1996 del 27/11/2014 è stato approvato il piano d’intervento dell’ambito di raccolta ottimale
del Comune di Castelvetrano, adottato con deliberazione di G.M. 365 del 01/09/2014;
-         in esecuzione dell’ordinanza del Presidente della Regione Sicilia 6/Rif del 30/06/2016 è stata trasmessa alla
Commissione Straordinaria la proposta di deliberazione inerente l’approvazione del Capitolato d’Oneri e del quadro
economico di spesa del servizio quinquennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei RSU
differenziati e indifferenziati, compreso quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica dell’ARO del Comune di
Castelvetrano;
-          con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n. 28 del
06/07/2019, venivano approvati i predetti elaborati;
-         con Provvedimento Dirigenziale – Settore Uffici Tecnici - n. 506 del 04/07/2016 è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento l’Arch. Salvatore Ferro e conferito l’incarico al Geom. Raffaele Giobbe di supporto e
collaborazione allo stesso, per curare tutto l’iter procedurale del servizio di che trattasi;
-         con Provvedimento Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici - n. 515 del 13.07.2016 (determina a contrarre)
sono stati approvati il bando di gara e il disciplinare che stabilisce le procedure di gara da adottare per l’affidamento del
servizio di che trattasi;
-         per l’indizione della gara di appalto con evidenza pubblica, con il predetto provvedimento è stata impegnata la
spesa complessiva per i cinque anni del servizio, ossia l’importo di e 26.796.033,76 così distribuita: € 19.860.774,67 per
il servizio a base d’asta, € 405.321,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 6.529.937,16 per somme in
amministrazione, per un complessivo di € 26.796.033,76;
-    con provvedimento Dirigenziale del III Settore – Uffici Tecnici n. 824 del 10.11.2016 è stato modificato e integrato il
provvedimento Dirigenziale n. 515 del 13.07.2016, con approvazione del nuovo disciplinare di gara, redatto in base alla
necessità di comprendere i collegamenti con il sopravvenuto DGUE di cui alla Circolare Assessoriale del 18.07.2016;
-         con nota protocollo n. 23957 del 13 luglio 2016 venivano trasmessi dal Comune all’UREGA di Trapani gli atti e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



tutta la documentazione necessaria per espletare la gara di appalto ad evidenza pubblica, alla quale ha fatto seguito, dopo
22 sedute della commissione di gara, il verbale di gara unico del 6.07.2017 di aggiudicazione provvisoria del servizio in
questione alla RTI: SENESI SpA (mandataria) – ECO BURGUS Srl (mandante), che ha offerto un ribasso del 4,60%
sull’importo a base d’asta corrispondente a € 18.947.179,03, oltre ad € 405.321,93 per oneri della sicurezza;
-         con Provvedimento Dirigenziale n. 267 del 19/04/2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del
servizio, in sostituzione dell’Arch. Salvatore Ferro, il Geom. Alessandro Graziano;
-          con Provvedimento dirigenziale n. 701 del 22/12/2017 è stato aggiudicato definitivamente il servizio all’A.T.I.
Senesi S.p.A. (capogruppo) e Eco Burgus scarl (mandante) a cui ha fatto seguito la stipulazione del relativo contratto in
data 20.12.2019, repertorio n. 8498, per l’importo di € 19.352.500,96, di cui € 18.947.179,03 per servizio  ed € 405.321
,93 per oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%;

Preso atto che:
-         con Determina Dirigenziale della IX Direzione Organizzativa “Servizi Ambientali” n. 145 del 30.07.2019 è stato
nominato Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Vincenzo Caime;
-         il servizio è iniziato, in via d’urgenza, in data 01.11.2019, giusto verbale di pari data, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 32, comma 8 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il contratto rep. n. 8498 del 20.12.2019, registrato al n. 2649 serie 1T del 20.12.2019, del “Servizio quinquennale di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compreso quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”, stipulato il 20.12.2019,
dell’importo contrattuale di € 19.352.500,96, di cui € 18.947.179,03 per importo dei servizi ed € 405.321,93 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre iva al 10% per € 1.935.250,096;
Preso atto che:

-       con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 76 del 06.04.2020 sono state confermate le funzioni di
supporto e collaborazione al RUP al Geom. Raffaele Giobbe e di DEC al Dott. Vincenzo Caime in precedenza nominati e
nominato il gruppo di lavoro per la fase di esecuzione del contratto;
-       con determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 235 del 01.08.2022 è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del Geom. Alessandro Graziano andato in quiescenza,
l’Arch. Vincenzo Barresi;

Considerato che il dipendente è gravato da pesanti carichi di lavoro nell’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e che,
pertanto, si rende necessario nominare un “collaboratore alle attività di supporto al Responsabile del Procedimento”;
Considerata, altresi, la necessità di procedere alla variazione del gruppo di lavoro con funzioni di collaboratori
amministrativi;
Preso atto che nel gruppo di lavoro atto alla conduzione dell’appalto può, secondo il vigente protocollo di intesa tra SRR
Trapani Provincia Sud e il comune di Castelvetrano del 13.01.2017, essere inserito il Sig. Mario Alessandro Sergio
Tamburello  per le attività le cui finalità sono aderenti a quanto stabilito in materia dalla L.R. n. 03/2010 e s.m.i.;
Visti:

-        il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-        l’art. 31 del D. Lgs 18/04/2016, n. 50;
-        la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;
-       la Determina del Sindaco n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi ai Responsabili di Direzione del Comune di
Castelvetrano;
-       il regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019,
vigente per la procedura di che trattasi;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) del vigente Statuto del Comune di Castelvetrano;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
Accertato che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’all. “A” del Piano Auditing 2022/2024;
 
 

D E T E R M I N A
 

 per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:
 

1.        CONFERMARE:
-         la funzione di Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto del servizio di cui in epigrafe all’Arch.
Vincenzo Barresi nominato con determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali”
n. 235 del 01.08.2022;
-         la funzione di Direttore per l’Esecuzione del contratto dell’appalto del servizio di cui in epigrafe al Dott.
Vincenzo Caime nominato con determinazione della ex IX Direzione organizzativa “Servizi Ambientali” n. 145 del
30.07.2019.

 
2.       NOMINARE “collaboratore alle attività di supporto al Responsabile del Procedimento” il Dott. Andrea
Antonino Di Como, Responsabile della VII Direzione Organizzativa.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
3.       NOMINARE/CONFERMARE il seguente personale del gruppo di lavoro con incarico di collaboratore
amministrativo, a modifica/conferma di quello già individuato con Determinazione del Responsabile della V
Direzione n. 76 del 06.04.2020  i dipendenti in appresso elencati:

a.        Sig. Mario Alessandro Sergio Tamburello;
b.        Sig.ra Agata Francesca Bua;
c.        Sig.ra Gioacchina La Vecchia;
d.        Sig.ra Vincenza Ingrasciotta;

4.        NOTIFICARE la presente al personale individuato ai superiori punti 2 e 3;
 

5.        ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del
D.L. 174/2012.                                                                                                                                                                  
               

 
      Il Responsabile IV Direzione

          Arch. Vincenzo Barresi
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


